Nous nous trouvons ici explicitement dans le cas des observations naturalistes qui nous occupent⁷³. Albert ajoute:

Et on ne dit pas 'science intellectuelle', dans la mesure où toute science est d'une certaine manière une science *sensibile*: mais c'est pourquoi on dit qu'une connaissance est *expérimentale* lorsqu'elle n'est pas (due) à une connaissance préexistante, mais plutôt à la perception immédiate des choses sensibles et à la mise en commun des sensibles par l'intellect ramené (*reflexum*) vers le sens, non pas via l'intellect pur en lui-même⁷⁴.

72. *Analytica posteriora*, I, tr. 1, c. 2, éd. Borgnet II 1890, 5a-b: (les mots soulignés par des caractères droits sont tirés de la *Logique* d'Al-Ghazzâlî, IV, *Capitulum de materia syllogismi*, 2., species propositionum, éd. Lohr 1965, 274, l. 532-539 et 553-558): *Dicamus igitur quod omnis propositio quae non est veritatis stabilis et rationis certae, sed sumitur ab opponente in quantum conceditur a respondente, dividitur in tredecim partes, scilicet primas, quae primae sunt insensibiles, sive sensu imperceptae. Et in sensibiles quae sunt secundae. Et experimentales quae sunt tertiae, et sunt aliquando corruptae sine [sive] ratione mutatae. Et in famosas quae sunt quartae: famosae autem dicuntur quae sui famositate conceduntur magis amore boni, quam veri quod est in eis, ut propositiones morales. Et quinto in propositiones mediatas, sed eorum medium intelligere et propositionem [probationem chez Al-Ghazzâlî] per medium est in promptu. Et sexto loco existimativas. Et septimo loco maximas ab omnibus concessas [8^e type chez Al-Ghazzâlî, distinct des maximas]. Et octavo loco syllogizatorias. Et nono loco eas quae sunt receptibiles sua probabilitate. Et decimo loco eas quae videntur esse maximae propter similitudinem, sed non sunt. Undecimo putabiles apud vulgus. Et duodecimo imitatorias verorum in similitudine. Et tredecimo in aperte falsas. [absentes chez Al-Ghazzâlî, qui ajoute en 10^e lieu les *simulatoria*] [...] Experimentales autem sunt, quas accipimus intellectu orto ex sensu, sicut scimus quod ignis congregat homogœna, et quod scamonea purgat choleram, et quod vinum inebriat: sensus enim apprehendit inebriationem post potationem vini saepius factam, et percipit intellectus quod hoc vini virtute accidit: et si esset casuale, non contingeret saepissime: et sic in intellectu generatur illius rei scientia firma, de qua non est dubium.*

73. Voir aussi *Super Porphyrium De V universalibus*, tr. 1, c. 4, éd. Borgnet I 1890, 6b: *Cum igitur logica, ut dicit Aristoteles, de omni scientiae modum disserendi, et inveniendi, et dijudicandi quod quaesitum est: oportet quod de tali sit ut de subjecto, quod omnibus in omni aequaliter applicabile est. Sunt autem adhuc quaedam in quibus ex singularibus quaerimus invenire quod ignotum est, sicut in experimentalibus, in quibus utimur vel syllogismo vel inductione ad universale accipiendum, et non possumus uti syllogismo perfecto.*

74. *Analytica posteriora*, I, tr. 1, c. 3, éd. Borgnet II 1890, 11a: *Nec dicitur scientia intellectiva, eo quod aliqua sit scientia sensibilis: sed ideo dicitur, quia aliqua cognitio*

Dans le même ordre d'idées:

[...] parce qu'il est impossible d'admettre une chose connaissable lorsqu'un sens est déficient [...], comme dit Ptolémée à juste titre, *l'expérience a fait l'art et la science, mais dans l'expérience se trouve le hasard (casum)*, parce que toute action de celui qui n'apprend pas par expérience (*experientiam*) est fortuite, en cela qu'il ne possède pas une disposition régissant les opérations⁷⁵.

En outre, dit Albert, certaines sciences, comme l'astrologie, sont plus propices que les autres à l'utilisation de l'expérience comme moyen de transmission de ce qui a été communément admis par la raison⁷⁶. Encore une fois, raison et expérience paraissent indissolubles.

Cependant, dans l'épistémologie et le discours savant médiévaux, les autorités restent une composante essentielle. C'est pourquoi Albert ajoute plus bas la définition des propositions «recevables», qu'il avait classées en neuvième lieu plus haut, dans la hiérarchie de l'argumentation scientifique. Parmi les «autorités» qui donnent du poids au discours, il y a les saints, les philosophes, mais aussi les «experts» anciens et contemporains, parmi lesquels on peut supposer qu'Albert estime s'être ménagé une place:

Les propositions recevables sont celles qui sont acceptées en vertu de *l'autorité* des hommes, soit parce qu'ils sont saints, soit parce qu'ils sont phi-

est experimentalis qua non est ex praeexistenti cognitione, sed potius ex immediata acceptione sensibilibus et sensibilibus collatione per intellectum reflexum ad sensum, non per intellectum secundum se et purum.

75. Dans le même ordre d'idées, *Analytica posteriora*, I, tr. 4, c. 7, éd. Borgnet II 1890, 104b-5a: *quia impossibile est accipere scibile deficiente sensu [...] sicut ait Ptolemaeus recte dicens quod experientia artem et scientiam fecit, in experientia autem casum: quia omnis actio eius qui per experientiam non didicit, casualis est, eo quod non habet habitum regitivum operationum.*

76. *Analytica posteriora*, I, tr. VI, c. 7, éd. Borgnet II 1890, 646a-47b: *Haec autem quamvis ad artem istam in communi sufficiant, quae ars est de syllogismo formali inferente et non probante, est enim ex terminis per A B C sumptis, qui omnia et nihil significant: tamen in determinatis scientiis et artibus secundum singulum eorum quae sunt illarum scientiarum sive artium subjecta, propriae sive unicuique appropriatae sunt inspectiones mediorum plures, ut de bono de quo agitur in moralibus, aut de disciplina qualibet de qua agitur in disciplinabilibus scientiis, ut arithmetica, geometria, astrologia, et musica. Propter quod principia inventionis medii quae sunt circa singula, est sive contingit tradere per experimentum quod communiter a memoria sensibiliter in uno communi acceptorum per rationis collationem. Dico autem per exemplum exponens hoc, ut per astrologicam experientiam traditur astrologica disciplina quoad medii inventionem. In hac enim sufficienter sumptis apparentibus, hoc est, quae apparent esse antecedentia et consequentia et repugnantia, ex quibus sumuntur media ad terminanda astrologica: sic inventae sunt astrologicae demonstrationes. Similiter autem quantum ad medii inventionem circa aliam quamlibet se habet artem quae est ex probabilibus expertis, et disciplinam quae est ex necessariis expertis.*